



Pos. Smolka jako przewodniczący rzeczonej komisji odpowiada, że komisja musiała rozprawić dużo akt, co wiele czasu zabrało, że jednak referat ma już gotowe obszernie sprawozdanie, a komisja w ostatnich czasach zebrała się nie mogła już dla braku miejsca (*śmiechy po lewo*), bo inne komisje ustawicznie zajmują sale.

Izba przystępuje do porządku dziennego. Projekt rządowy o opodatkowaniu win szluczkowych przekazano w pierwszym czytaniu komisji podatkowej.

Następuje pierwsze czytanie wniosku Lienbachera o zmianę ordynacji wyborczej dla Rady państwa. Na umotywowanie wniosku przystępuje komisja podatkowa, co następuje: My (stronictwo prawnopolityczne) nie stworzyliśmy konstytucyjnej dzisiejszej, ale chcemy ją pielęgnować w interesie państwa i ulepszać, aby się zakorzeniła w ludności. Nie posuwamy się zaś w ulepszeniu naszym skokiem zbyt daleko, owszem żądamy tylko, ile na razie przeprowadzić można. Ponieważ w Izbie teraźniejszej trudno przeprowadzić coś, do czego potrzeba dwa trzecie głosów, więc ująłem wniosek mój w formie taką, że do uchwalenia go potrzeba tylko prostej większości, t. j. tak, że wniosek mój nie mieści w sobie zmiany konstytucyjnej. Mówca objaśnia swój wniosek jako określający jasno kryteria większej posiadłości i jako dający niższym także klasom mieszczańskim możność wyrażania własnych reprezentantów do Izby, podobnie jak włościanstwo już ich ma w Izbie. Wymaga tego równości, a wniosek jego doprowadza tę równość, choć jeszcze nie zupełną. Dyplom państwowy powołuje wszystkie sfery do udziału w ustawodawstwie; ten oto jest cel, do którego zwolna zmierzają należy.

Pos. Wurmbrand (postępowiec) oświadcza, że nie mógł niedawno głosić za wnioskiem Schönerera, bo wniosek ten chciał wyborców na jedno kopyto, co w Austrii przeprowadzić się nie da, a zmierzając niby do sprawiedliwości, nie był sprawiedliwy, bo cenę 23 letniego wykształconego studenta niżej od 24-letniego niewykształconego ucznia i nadawał prawo wyborcze każdemu obywatelowi państwa, a nie obywatelom także (*Wesołość*). Odtąd w tem właśnie pokazuje się, że nie wszystko może być dla wszystkich. Za wnioskiem Lienbachera (t. j. chwilowo za przekazaniem go komisji) mówca będzie głosował; bo jest to pierwszy tego rodzaju wniosek prawdziwie polityczny, nie separatywny, lecz oznaczający krok naprzód ku ugrupowaniu centralizacji wewnętrznej.

Posel Menger czepia się słów Lienbachera, że włościanstwo już ma własnych reprezentantów w Izbie, aby nawiązać do tego niedorzeczą polemikę, w której wykazuje, że mało jest w Izbie włościan, a reprezentanci wyborców włościańskich są owszem księżką i hrabowię z prawicy, i to polemikę krzykliwą, hałaśliwą, obrypywaną oklaskami przez lewicę.

W głosowaniu uchwalono przekazać wniosek Lienbachera osobnej komisji z 24 członków.

Dalej poseł Kronawetter uzasadnia swój także wniosek o zmianę ordynacji wyborczej, a po poparcie go przez pp. Fürnkranza i Löblich'a przekazano go tej samej komisji, która wybrana będzie do wniosku Lienbachera.

Idzie następnie pierwsze czytanie wniosku Giovanello (z prawicy) o nową komisję centralną i o nowe terminy do przeprowadzenia postępowania reklamacyjnego w sprawie regulacji podatku gruntowego. Wnioskodawca obszernie motywuje rzecz swą, wyrażając się bardzo ujemnie o postępowaniu dotychczasowej komisji centralnej. Wskazuje należałoby zażądać obalenia całego operatu tej komisji, ale tak daleko mówca się nie posuwa.

Posel Wildaner popiera wniosek preopinanta w tym celu, aby komisja, której się wniosek ten przekazał, wynalazła ważniejszą ścieżkę do nadania krajom alpejskim większy ulg, niż projekt rządowy o ogólnej sumie podatku gruntowego nadaje wszystkim zarówno opodatkowanym w państwie.

Posel Doblinger broni rzeczonego projektu rządowego przeciw zaczepkom Plenera na posiedzeniu ostatnim i przeciw wycieczkom dziennikarskim, uznając w nim względnie sprawiedliwość. Zresztą, o ile można było dosłyszyc mowę, przemawia on w duchu większego uwzględnienia Górnej Austrii.

Tu przerwano tę dyskusję, a są jeszcze zapiski do głosu pp. Schupp i Zallinger.

Posel Gniewoz odpowiada na wspomnianą na wstępie interpelację Gödela, ale pozostaje całkiem niedosłyszany.

Tak samo z odczytanej interpelacji posła Hewery do ministra skarbu nie zrozumieć nie było można.

Koniec posiedzenia o godzinie 3ej. — Następne we wtorek.

## Rada miejska.

Prezydent miasta Dr Weigel przyjmował wczoraj urzędników Magistratu, którzy mu się przedstawiali po wyborze dokonany na zwierzchnika miasta. Na pierwszym Wiceprezydenta Schmidta, p. prezydent obszernie odpowiadał, wspominając wielkie zasługi dla miasta swych poprzedników s. p. Dra Dietla i Dra Zyblikiewicza, dziś marszałka. Rzekł on między innymi, że w odmienny może sposób, może z mniejszą energią i krewkością, starać się będzie nadzorować prace urzędników Magistratu, ale niemniej będzie stanowczym i ścisłym, przestrzegając porządku i gorliwości w sprawach zarządu gminnego. W przedmówieniu swem p. Prezydent oddał uznanie kontrkandydatowi na krzesło prezydenckie, z którym go nie różni, okrom życzenia większości członków Rady, co go wyniosła na obecne stanowisko.

## Sprawy monarchii.

(Wniosek pos. Giovanello) w sprawie utworzenia nowej komisji centralnej do regulacji podatku gruntowego i oznaczenia nowych terminów dla postępowania reklamacyjnego brzmi jak następuje:

Wysoka Izba reche uchwałał:

1. Rozwiązanie się dotychczasową komisję centralną do sprawy regulacji podatku gruntowego.
2. Dla postępowania reklamacyjnego ustanowić nową komisję centralną, która krom przewodniczącego składać się będzie z 40 członków,

z których 16tn wliczając do nich inspektorów centralnych, powoła minister skarbu, 6tu wybierze Izba wyższa, a 18tn Izba poselska na czas postępowania reklamacyjnego.

Wybór członków przez Izbę poselską nastąpi w ten sposób, że dla Czech i dla Galicji wybierze się po dwa członków, dla reszty królestwa i krajów reprezentowanych w Radzie państwa po jednym członku, a dla każdego kraju przez jego posłów, w czem Tryest z Istrią stanowić będzie jedną grupę wyborczą.

Tylko członków komisji centralnej zamienne minister skarbu, Izby zaś wyższa i poselska, a poselska w sposób powyższy, wybiorą na czas postępowania reklamacyjnego tylni zastępców.

Obie Izby Rady państwa w wyborze nie będą ograniczone na swych członków.

Funkcje referentów, jeśli komisja dla poszczególnych wypadków nie postanowi inaczej, pełnić będą powołane do tego przez ministra skarbu organa skarbowe, którym jednak, jeśli nie będą członkami komisji nie będzie się należał głos rozstrzygający.

Komisja będzie miała prawo w razie potrzeby przyszywać znawców z głosem obradującym.

3. Wyrównanie podatku wedle wyników postępowania reklamacyjnego powinno nastąpić co najdalej do końca grudnia 1882 r.

4. Otworzenie postępowania reklamacyjnego przeciw wynikom oszacowania, t. j. przewidziane w artykule I, § 37 ustawy z dnia 6 kwietnia roku 1879 obwieszczenie, że operaty szacunkowe już niedoszły, nastąpi co najdalej dnia 1go kwietnia r. 1881.

O ile oznaczony dla wniesienia reklamacji termin 45 dni z szczególniejszych przyczyn okazałoby się niedostatecznym, rząd upoważniony przyzwolić stosownie przedłużeniu terminu.

5. Celem stworzenia równomierności wyników oszacowania między powiatami jednego kraju przyszywać należy w postępowaniu reklamacyjnym właściwe sprostowania, chociażby nawet nie było odnoszącej się do tego reklamacji.

6. Można także wyjątkowym sposobem w Tyrolu przedsięwziąć w postępowaniu reklamacyjnym zmiany taryfy klasyfikacyjnej, wszakże o tyle tylko, o ile tego potrzeba do stworzenia wspomnianej równomierności w wynikach oszacowania między powiatem a powiatem.

7. O ile wnioski powyższe zmieniają ustawy dotychczas obowiązujące, ustawy te uważać się będzie za zniezione.

8. Wnioski powyższe przekazuje się komisji podatkowej, która je rozważy i z największym przyspieszeniem sprawy wniesić powinna do Izby właściwy projekt ustawy.

(Z komisji Izby deputowanych). Komisja wojskowa Izby deputowanych rozpoczęła obrady nad nowellą do ustawy wojskowej. Hr. Ryszard Clam postawił wniosek, aby rozprawy toczyły się także nad temi paragrafami ustawy wojskowej, które nie są objęte nowellą. Tiller wniósł następnie, aby obowiązek służby wojskowej rozpoczął się od stycznia tego roku, w którym popowisł kończą 21 rok życia. Minister obrony krajowej hr. Weiserheimb wskazywał na trudność wykonania tego wniosku. Komisja odczytała rozprawy w tym względzie, aż do czasu, gdy paragraf 32 przyszedł pod obrady.

Komisja podatkowa obradując nad projektem ustawy o podatku domowym uchwałała na wniosek Jaworskiego wykreślić Brody ze spisu miast w których 15% dochodu potrącający był na amortyzację i koszt utrzymania, dalej na wniosek Mengera postanowiła wykreślić Wilton (przedmieście Innsbrucka) do spisu miast podlegających pierwotnemu podatkowi domowo-czynszowemu. Czerański i Beer wnieśli zmiany w taryfie podatku domowo-klasowego, które przekazano subkomisji do zdania sprawy.

Komisja budżetowa obradowała nad etatem ministerstwa rolnictwa Minister hr. Falkenhayn oświadczył na zapytanie Zeithammera, że ustawa lasowa nie zostanie już prawdopodobnie przedłożona w ciągu bieżącej sesji.

(Odnaczenie). NpAn nadał podporucznikowi rezerwy 2go batalionu strzelców, właścicielowi dóbr hr. Arturowi Potockiemu godność c. k. podkomorzego.

(Nominacje). NpAn mianował Dra Franciszka Szroma, adwokata w Bernie i Dra Antoniego Rande, profesora uniwersytetu w Pradze, stałymi członkami Trybunału państwa; radę dworu zaś Jana Wierzbickiego prezesem senatu sądu najwyższego i kasacyjnego.

## Sprawy zagraniczne.

### Rosya.

(Przezwrot w rangach cywilnych). Zanos się na wielką reformę w Rosyi, która w świecie czynowników stanowić będzie prawdziwą rewolucję. Słynną jest w całym świecie Piotrowa „tabela o rangach“, dzielała dotychczas jeszcze czynowników rosyjskich na 14 klas i 12 rang cywilnych, równających się stopniom wojskowym, a brzmieniem bardzo dziwne i dziwne dla ucha każdego Europejczyka. Oto są te rangi: 1. Rejestrator kolegialny (= chorążym w wojsku); 2. sekretarz gubernialny (= podporucznikowi); 3. sekretarz kolegialny (= porucznikowi); 4. Rada tytularna (= kapitanowi); 5. Rada dworu (= majorowi); 6. Rada stanu (= podpułkownikowi); 7. rzeczywisty Rada stanu (= pułkownikowi); 8. Rada kolegialny (= brygadyerowi); 9. Rzeczywisty Rada kolegialny (= generał-majorowi); 10. Rada tajny (= generał-porucznikowi); 11. Rzeczywisty Rada tajny (= generałowi jazdy lub piechoty) i 12. kanclerz państwa (= generał feldmarszałkowi). Te 12 rang dzieli się na 14 klas w stosunku odwrotnym, tak, że czynownik pierwszej rangi należy do 14 klasy, drugiej do 12, trzeciej do 11 i t. d. coraz wyżej, aż narazicie dygnitarz rangi 11 (rzeczywisty Rada tajny) bywa 4, 3 lub 2 klasy, według zasług, ranga zaś kanclerza państwa sama jedna jest klasy pierwszej.

Otóż ta śmieszna i zawila klasyfikacja rang i klas urzędniczych, przypominająca podział na stopnie chińskich mandarynów, a jednak tak zepsolona z naturą, zwyczajami i ambicjami czynowników rosyjskiego, że kto zna te sfery bliżej, nie może sobie nawet wyobrazić czynownika bez rangi i klasy z Piotrowej tabeli, — ta klasyfikacja — mówimy — ma uleść wkrótce — jak donoszą wszystkie dzienniki rosyjskie — kardynałowi zmianom. W tych dniach bowiem Rada państwa zajmuje się rozpatrzeniem projektu, aby za-

miast 14 klas i 12 rang cywilnych, ustanowić wszystkiego trzy klasy i zarazem rangi urzędnicze: najwyższa: „Pravitel“ (dyrektor), średnia: „Sowiennik“ (rada) i najniższa: „Sekretarz.“ Osoby rang jeneralskich mają się nazywać „Pravitelami“, rady stanu i rady kolegialny „sowiennikami“, od rangi radcy dworu do rangi sekretarza kolegiálnego „sekretarzami“, pierwsze zaś dwie rangi nie mają dawać żadnych praw. Przyczem pełnienie urzędu wyższego będzie zarazem nadawać prawo do rangi wyższej, czego dotychczas nie było, gdyż awanse szły porządkiem wysługi lat.

Słychać, że pogłoski o tych zmianach wywołały w sferach czynowniczych, z natury swej ultra konserwatywnych, prawdziwy popłoch, połączony z „placzem i zgrzytaniem zębów.“

## Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 19 lutego.

Wydział Rady powiatowej krakowskiej pod przewodnictwem swego prezesa udał się *in gremio* wczoraj w południe do marszałka krajowego Dra Zyblikiewicza. P. Alfred Milieski, prezes Rady powiatowej, przemówił do Marszałka mniej więcej w te słowa:

„Wydział Rady powiatowej krakowskiej, poczytując sobie za miły obowiązek złożyć Ci panie Marszałku wyraz głębokiego uznanowania swego. Wszystkie warstwy społeczeństwa naszego zgodne są w objawie radośnych uczuć, wywołanych Twoją panie Marszałku nominacją. Jako przedstawiciele części społeczeństwa tegoż, łącząc się z objawami ogółu, przysyłamy zapewnić Ci panie marszałku, iż o ile od nas zależy, starać się będziemy usilnie i szczerze, abyś w pracy naszej znajdował zawsze pomoc w dokonywaniu trudnych obowiązków wysokiego stanowiska Twoego. Niechaj wolno nam będzie polecić Ci panie Marszałku nasz powiat i prosić, abyś go w swej łaskawej zachować raczył pamięcią.“

Marszałek dziękując w serdecznych słowach, oświadczył że usilnym jego staraniem będzie zająć się szczególniejszym polepszeniem ekonomicznych stosunków kraju; wypytwał się obszernie o wiele kwestyj, powiat poszczególnie obchodzących, oraz zapewnił, że Wydział powiatowy znajdzie w nim zawsze gotowość do poparcia swych słusznych żądań.

Obywatelstwo honorowe. Marszałek krajowy Dr Zyblikiewicz został mianowanym przez Radę miasta Sokala na posiedzeniu d. 14 b. m. honorowym obywatelom miasta Sokala w uznaniu zasług około autonomii krajowej położonych.

Powtórny korowod z pochodniami i muzyką odbył się wczoraj wieczorem na cześć prezydenta Dra Weigla. Pochód liczący ogromną ilość uczestników okrążywszy w koło rynek, udał się w końcu do Prezydenta.

Prezydent Dr Weigel zwołał zgromadzenie przedwyborcze na jutro (w niedzielę) na godz. 12 w sali radnej, celem wybrania komitetu do postawienia kandydatów na posła z miasta Krakowa.

Bal na pomnik Mickiewicza. Dziś rozpoczęto w hotelu Saskim sprzedaż biletów na bal poniedziałkowy, który, dzięki rozwinięciu przez Komitet działalności, obcuje być również świetnym jak licznym. Wiele osób nadeszło już z Warszawy i w ogóle z Królestwa i wszystkie prawie pokoje w hotelach są już zamówione. Przybyły przed parą dniami p. Waclaw Szymanowski przyjął obowiązek gospodarza balu, a zaproszona na gospodynię panna Jadwiga Łuszczewska (Deolyma) ma przybyć dziś wieczorem z lozmem towarzyszym. Gdyby się okazało, że jedna sala w hotelu Saskim niezdolna wygodnie pomieścić gości, zastrzegł sobie Komitet drugą salę przyległą, w której grać będzie osobna orkiestra. Restaurator hotelu Saskiego oddał Komitetowi w opiekę zarząd restauracji i utrzymanie nad służbą. Słowem, niezaniechano niczego, cokolwiek do wyгоды i przyjemności balu przyczynić się może. Nazajutrz po balu (we wtorek) urządzi Komitet balowy koncert (*Promenade-Concert*) muzyki wojskowej, aby dać sposobność zbliżenia się do siebie osobom z różnych stron przybyłym. Koncert rozpocznie się o 4ej po południu a zakończy przed 7ma, aby nie przeszkodzić teatrowi, w którym przedstawioną będzie sztuka narodowa *Kościszko pod Rakławicami*. Komitet postanowił solidarnie służyć gościom niezającym Krakowa za przewodników, w czem zapewne i uprzejmi mieszkańcy naszego miasta nie dadzą się wyprzedzić. Biletów na galerję podczas balu pozostało zaledwo kilkanaście; koby jeszcze chciał z nich korzystać, mogą się udać do przewodniczącego Komitetu Dra Śliwińskiego na Małym rynku pod L. 434.

Bal dla Marszałka. Komitet balu zawiadania nas, że od jutra (w niedzielę) rozpoczyna w Sukienicach, w ubikacji gdzie się znajduje zarząd Sukienic, sprzedaż biletów na bal odbyć się mający 28 b. m. od godziny 2ej do 4tej popołudniu. W tych samych godzinach sprzedawane będą bilety w poniedziałek i we wtorek, we środę zaś (23go) i we czwartek (24go) sprzedaż biletów w tem samym miejscu trwać będzie od godziny 11ej z rana do 3ej popołudniu. Osoby mieszkające po za Krakowem, mogą przysłać pieniądze za bilety do komitetu balowego w Sukienicach.

Nabite były galerie publiczności podczas wyboru prezydenta w Krakowie, jak donosi *Dziennik Polski*. Nie galerie, ale rzeczywicie jedna galerja, która jest w sali radnej, nie mogła być nabita, gdyż wybory odbywały się według regulaminu przy drzwiach zamkniętych. Dalej zaś pismo ten dziennik, o 6ej przystąpiono do wyboru. Rzeczywiście jednak o godz. 5<sup>3/4</sup>, sala radna była już zamknięta, a nasz dziennik już drukował doniesienie o wyborze dokonany nie był więc skonsfiskowany, jak z troskliwością o nas domyśla się *Dz. Polski*. Szanowny zaś *Dziennik* wybaczy nam, że w kwestyi tej nie wiadzimy za jego wzorem na wysokiego konia polityki i polskiej i europejskiej.

Wenta na korzyś ubogich trwa od dwóch dni. Uroczajca ją loterya, której każdy los wygrawa. Na napływ publiczności dotąd uskarżać się nie można było, prawdopodobnie ostatni dzień, dzień niedzielny ściągają ją licznie, zwłaszcza, że cała dobroczynna zabawa zastosowana została całkowicie do kieszeń krakowskich, przedstawia ona bowiem wiele rzeczy pojętych ale za tanie pieniądze.

Festyn dzienny na lodzie odbędzie się jutro na ślizgawce Towarzystwa Łyżwiarzy, obok ogrodu botanicznego. Program festynu, jak nam donoszą, będzie bardzo urozmaicony; składa się bowiem będzie z konkursu łyżwiarzy, udzielania nagród w pięknych fantach za najlepsze w rozmyślonych sposobach łyżwowanie, i ogni sztucznych dziennych protech-niku p. Madrzykowskiego, których próbe udatną przed paru tygodniami jużśmy oglądali. Przyczem już od godziny 2ej po południu przegrywać będą dwie mu-

zyki wojskowe: 13 i 14 pułku. O cenach kart wstępu ogłoszą osobne afisze. W razie gdyby festyn z powodu niepogody odłożony być musiał, bilety wzięte jutro służyć będą na festyn najbliższy.

Djabel we własnej postaci, jak mówił X. Bohomolec, ukazał się dziś na ulicach Krakowa, komatyle, z ogonem i rogami na głowie, prowadzony przez żandarmów. Nie była to maska spóźniona, która doczekała białego dnia, ale urzędnik gminy, wójt z pod Wieliczki. Dowiedział on się od pewnej wieśniaczki, że ta wygrałszy na loteryi 300 złr., umieściła w kasie Oszczędności w Krakowie 200 złr., a resztę zatrzymała i już część tych pieniędzy wydała na potrzeby domowe. Zjawia się więc nocą w jej domu w postaci diabła i każe sobie zwrócić pieniądze, bo jako wygrane na loteryi, są one jego własnością, której używa na zagubę dusz ludzkich. Baba strwożona oddaje mu 75 złr. i przyznaje się, że 200 złr. ma w Krakowie w kasie Oszczędności. Djabel grozi jej przeto wszystkimi czartowskiemi mekami i każe pieniądze te odebrać i przyszej nocy oddać mu. Baba posłuszna przybyła do Krakowa dnia podjęcia 200 złr. Urzędnik kasy Oszczędności zdziwiony, że kobieta zaraz po ukłowaniu swych pieniędzy, żąda ich zwrotu, zapytał jej o powód. Wieśniaczka przyparta do ściany, wygadała się ze wszystkim. Urzędnik ów zawiadomił o zjawieniu się diabła żandarmery, która też w nocy czatowała na diabła i ujęwszy go, przyniosła do Krakowa.

Podróż Arcyksięcia Rudolfa. Według nadeszłego wczoraj do Wiednia telegramu przybył Arcyksiążę w dniu tym o godzinie 10ej do Aleksandrii i w ciągu dnia wyjeżdża do Kairo. Według doniesień dzienników syryjskich, uda się jny gubernator Syrii, Hamdi basza z wielkim wojskowym orszakiem do Jerozolimy, aby tam powitać Arcyksięcia i ofiarować mu na cały pobyt gościnność Sultana. Hamdi basza został uwiadomiony z Konstantynopola, że Arcyksiążę zwiędzi w Palestynie tylko Jerozolimę i najbliższe miejsca: Betleem, Betanie, grób Racheli i t. d. i natychmiast przedsięwzięnie powrót. Hamdi basza zostanie przy boku Arcyksięcia póki ten nie opuści Palestyny. Zamiarem jest Arcyksięcia, jak mówią, z Jerozolimy zrobić wjeżdżkę do Damaszku i jadąc tam zwiędzić kilka grobowców w Galilei gdzie się znajduje kilka kolonii austriackich. Z powrotem z Damaszku zwiędzi Arcyksiążę Beyrut główny punkt handlu austriackiego z Syryją i Mezopotamią i gdzie się znajduje znaczna kolonia handlowa austriacka. W Beyrucie Arcyksiążę wjeździe na okręt z powrotem do Triestu.

Austriacy w Nubii. Donieśliśmy w swoim czasie, że ks. Liechtenstein, hr. Esterhazy i hr. Palffy wybrali się na polowanie do Afryki. Według doniesień z Kairu, opuścili oni 5go stycznia Suakun i zdążyli w ciągu siedmiu dni do wsi Mokri nad rzeką Barka, żąkąd po dwudniowym zatrzymaniu się udali się do Kassale. Rezultaty ich polowań były bardzo zadowalające. Kassale, zwane także Kassala-El-Busz, jest stolicą prowincji Taka, zamieszkałej przez Arabów „Szukurieh“ i liczy 4000 mieszkańców. Prowincja ta obfituje w zajęcie i gabelle, a znajdują się tu i owidze nawet lwy. Z Kassali starac się będzie towarzyszy dotrzeć wzdłuż rzeki Mareb do Abisynii. Aby podróży uchronić od napadów zamieszkałych nad rzeką Mareb, a od Egiptu niezawitych plemion, trudniących się rabunkiem, zawzwan został z Kairu gubernator Kassali, aby prosił w imieniu chedywa naczelników plemion o gościnność dla podróży. Dla tych naczelników wzięta zresztą podróźni kosztowne podarunki z Egiptu. Podróżni dowiedziawszy się w drodze, że król Abisynii z Debra-Tabor odjechał, aby wrócić do swojej rezydencji Adua, gdzie przyjmować będzie dwu wysłanników cesarza Niemiec, Gerharda Rohla i Dra Steckera, oraz greckiego konsula Mitzaki, który mu wręczy wielką wstęgę orderu Zbawiciela, postanowili zamiast do Debra-Tabor, jechać wprost do Aduy. W miesiące tem przebywa kilku włoskich badaczy i delegat papieski. Pomimo, że król Jan uchodzi za łagodnego monarchę, podróźni nie pierwiej jednak przekrocza granic Abisynii, aż otrzymają od króla list żelazny z jego podpisem i pieczęcią.

Teatr. W niedzielę d. 20go lutego: Obraz historyczny w 5 oddziałach, a w 7 oślonach: *Kościszko pod Rakławicami*, napisał A. W. Lassota, z muzyką p... — Poświeć o godz. 8ej.

Wystawa niustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukienicach otwarta oddzielnie od godz. 11ej do 4ej późn. poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 centów, w dniu powszednim 30 centów.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte oddzielnie od 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

D. 18go lutego pogoda; termometr od -9.6 doszedł do 0.0 C. Barometr stoi wysoko; o g. 7ej rano d. 19go stan jego był 751.4 millim., termometru — 6.8 C. Wiatr wschodni.

W niedzielę d. 20 lutego: ŚŚ. Loona i Zenob.; w poniedziałek 21 Ś. Eleonory p.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Odezwa Kola artystyczno-literackiego w Krakowie: Nieszczęśliwie zgaszemu, a szaszycznie znanemu artyście Aleksandrowi Gryglewskiemu, wielbiciele talentu jego hr. Adam Sierakowski i hr. A. Soltan, wystawili na ementarzu gdańskim grób murywany. To miejsce wiecznego spoczynku rodaka zaznaczył dziś skromnym pomnikiem, mimo wielu niespełnionych dotąd podobnych długów wdzięcznej narodowej pamięci, głęboko leży w sercu tych którym znane są mistrzowskie prace s. p. Gryglewskiego.

W przeprowadzeniu tej myśli do pożądanego skutku Kolo artystyczno-literackie inicjatywę biorąc wybrało z grona swego komitet odpowiedni który niniejszym odczyta się do wszystkich czeujących pamięć szanownego artysty rodaka, by dobrowolną choćby najmniejszą składką przyczynili się do zamierzonego dzieła a to za pośrednictwem tych pism, które ogłaszając odczyta składki i ofiary dobrowolne na pomnik dla s. p. Gryglewskiego przedsięwzierać, a następnie odsyłać raczą pod adresem: „Kolo artystyczno-literackie w Krakowie, do dr. podskarbiego Odrzywolskiego“. W swoim czasie odpowiednie sprawozdanie ogłoszone będzie. (Administracja *Czasu* chętnie podejmie się przyjmowania składek *Red. Cz.*)

Pan Klemens Kantecki ze Lwowa miał wczoraj w sali radnej magistrackiej bardzo piękną i zajmującą odczyt na dochód Towarzystwa pomocy brańniej uczniom Uniwersytetu Jagiellońskiego, p. n.: „Z dziejów wasala Rzeczypospolitej“. W krótkim wstępie wspominał najpród prelegent o wielkiej doniosłości sprawy Baltyckiej, która w pewnych epokach takie budziła zajęcie, jak za naszych czasów kwestya wschodnia, gdyż posiadanie Infantant decydująca o *dominium maris Baltici*. Polska,

potrzebująca także wolnego oddechu do morza, posiadała wprawdzie Infantant, i to nie w drodze podboju, lecz dobrowolnego układu, lecz nie umiała korzystać z tej cennej zdobyczy i utraciła ją wkrótce, na co słusznie uskarża się Hylzen, powiadając, że za jego już czasów tak mało interesowano się w Polsce Infantantami, iż mniej wiedziano o nich, niż o wyspach Borneo lub Sumatrze. Wchodząc następnie *in medias res*, prelegent dał treścią genezę powstania Zakonu kawalerów mieczowych i przedstawił okropny obraz podboju przez nich Infantant, bohaterki, wiekowej obrony tubylców, ucieku strasznych, którego stali się potem ofiarą, ciężkiej niewoli, jaką znosili nawet starsi w narodzie, jak arcybiskupi ryjscy, których zakon, wylamując się stopniowo z pod władzy papieża, przesłałwał zaciekle i wziętł przez długie lata i narazicie — tego nierzadko i rozpasania, w jakie zakon z upływem czasu popadł. Jaskrawymi, loc autentycznymi, bo czerpanymi ze współczesnych kronik barwami odmalował prelegent zbytek, demoralizację i zniechęcenie ryercy zakonu, która ich pchnęła narazicie w objęcia reformy. Dalej wykazuje p. K., że Infantantycy nie mieli innego wyboru, jak albo popaść w niewolę Iwana Groźnego, albo oddać się w opiekę Zygmunta Augusta, bardzo przekonująco broni Kettlera, który przez wybór tej ostatniej drogi ściągął na siebie potępienie Schirre'a i innych historyków niemieckich, tudzież oddaje sprawiedliwość rządowi Kettlera politycznym, przemyślnym i mądrym. Przytacza nadto prelegent dowody, że oddanie potem przez króla Zygmunta Augusta rządów Infantant Chodkiewiczowi nastąpiło nie bezprawnie, lecz skutkiem wyraźnego żądania szlachty niemieckiej. Błędem Kettlera było to, że przy kraju przekazał dwóm synom Fryderykowi i Wilhelmowi niepodzielnie, bo wynikał z tego i niepokoję wtrącił kraj stanowczo w otchłań anarchii i nad przepaść zguby go pchnęły. Ostatecznym objawem bezradu i jakby hasłem zguby było morderstwo dokonane z rozkazu Wilhelma na braciach Noldach, przywódcach opozycji. Za co też poniósł Wilhelm od króla słuszną karę banicy, pozem kraj utracił lenny stosunek z Polską, wszedłszy do jej składu integralnie.

Krótkie to streszczenie zajmującej treści i odznaczającej się bytrowaniem krytycznym poglądy, prelekyi p. K., bardzo niedokładne tylko może dać pojęcie o jej zaletach, z których główną jest ta, że przedmiot z natury swej niemający się do odczytu popularnego, umiał uczynić dostępnym i w wysokim stopniu ciekawym dla wszystkich, a to przez wykład jasny, ujęty w piękną i wytworną formę. To też publiczność wyraziła swe uznanie i wdzięczność szanownemu prelegentowi przez pełne zapłatu oklaski.

Komisja archeologiczna Akademii umiejętności odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem prof. Lepkowskiego, na którym zajmowano się głównie wydawnictwem dalszych zeszytów *Zabytków przedhistorycznych* Sprawozdawcą redakcyjnym tej publikacji był Dr J. Koperski, p. G. Ossowski mówił o strzałach i poiskach żelaznych, znalezionych przez niego przy Skale Kmity i w Piekarach pod Krakowem. Wreszcie Dr K. Hossowski czytał rzecz o nieistniejących już kościołach krakowskich: ŚŚ. Agnieszki i Lucy, tudzież o klasztorze Klarysek na Stradomiu.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbyło w d. 16 b. m. posiedzenie zwyczajne, na którym docent Dr Pareński okazał i objaśnił przyrząd Leitera do ogrzewania i oziębiania ciała według potrzeby. Prof. Dr Browicz przedstawił i objaśnił trzy preparaty anatomiczno-patologiczne, a Dr Jordan podał uwagi z powodu szerzenia się chorób pólowych między żydówkami w Krakowie; następnie wybrano członkiem czynnym Towarzystwa Dra Webera, lekarza pulmonowego w Krakowie.

Muzeum z 15go lutego zawiera: Ludność Polski w r. 1791, p. Korzona; Ostatnia potyczka, p. Sewera; Antoni Górecki, p. Ottmora; Górniczo-łafkowe, p. Szajnoch; Przegląd bieżący, p. Hreczecha; Kwestya o człowieku trzeźwozgodnym, p. G. O.; Kilka słów o drobnym przemysle, p. Holodkiewicza; teatr, p. Ł.; zapiski.

## Od Administracji „Czasu.“

Na pomnik Mickiewicza złożył T. Solowij 5 złr. Na pomnik s. p. A. Gryglewskiego złożyli X. kanonik J. Polkowski 2 złr., T. Ziemięcki 1 złr.

## Listy z Ukrainy.

Kijów 15 lutego.

(Dokończenie.)

Z porządku rzeczy wypada mi coś powiedzieć o pszenicy, która po cukrze stanowi największe bogactwo naszego kraju. Otóż co do pszenicy, aczkolwiek urodzaj tegoroczny nie może się zaliczać do najlepszych, ceny jednakże za nią utrzymywały się na tejże prawie stopie, co i w roku zeszłym, a mianowicie od 1 r. do 1 r. 25 kop. za pud, chociaż nabycia i sprzedaże były mniej ożywione niż w roku zeszłym. Rzecz jest nadszczajnie ciekawa, że przemądry rząd moskiewski uznał za rzecz rostronna wzbrownić na drobnych jaruarkach kijowskiej gubernii podnoszenia się cen pszenicy wyżej nad rubel za pud, a to z tej racji, że gdzieś daleko panuje głód w jakiejś Samarskiej albo Saratowskiej gubernii. A więc rząd nasz dobroczynny robił usiłowania, aby produkt eksportacyjny, w który Saratowa i Samary nigdy wzięcie nie będzie, lecz pojedzie przez morze Czarne podtrzymać kurs papierów moskiewskich na rynkach zagranicznych, aby pszenica nasza jak najtaniej dostała się za granicę, czyli żeby jak najtaniej za nią tych rubli dyskretydowanych przywiózł producent do kraju. Oto są zjawiska, które się okazały u nas wskutek rozporządzenia teraźniejszego ministra finansów (p. Abazy) i uchwał przetrzymania komitetów, potworzonych w celu podtrzymania środków w kredytu Państwa i dla podwyższenia kursu rubla rosyjskiego.

Jest jeszcze jedna zmianna ciekawa: zdjęcie dla klasy najuboższej produktu najpotrzebniejszego. Natomiast w budżecie ma wystąpić nowy podatek obciążający też samą klasę włościan, który niby ma wynagradzać rządowi straty, wynikłe z umniejszenia przychodów celnych. Ale, jak się dowiadujemy ze źródeł pewnych, nowy ten podatek ma przewyższać w kilkoro zysk, który otrzyma biedni w





# MASZYNY DO SZYCIA

## Singer Manufacturing Co. w Nowym Jorku

pierwszej i największej w świecie fabryki maszyn do szycia, uznane zostały wskutek swej nadzwyczajnej działalności, dobroci i wielkiej trwałości jako najlepsze z wszystkich maszyn do szycia, co poświadcza nie tylko przeszło 3 miliony kupujących i bezstronnych ludzi fachowych, ale także więcej niż dwieście najznaczących odznak honorowych, najbardziej jednak z roku na rok wzrastający pokup, który tylko w przedostatnim roku wynosił

### 431,167 MASZYN DO SZYCIA

czyli więcej niż 1,400 sztuk na każdy dzień roboczy.

Wynalezione przez Singer Manufacturing Co. w Nowym Jorku nowe podstawki maszyn z kółkami, w połączeniu z innymi ważnymi nowościami, następnie samodzielną przyrządy pomocnicze, w które zaopatrzone zostały świeżo oryginalne maszyny Singera, nadają znów tak znaczne korzyści, że na nie zwracam szczególniejszą uwagę. Celem umóblebnienia każdemu tej dla gospodarstwa domowego, jakoteż dla użytku przemysłowego, zarówno doskonałej maszyny, sprzedaję ją bez podwyższenia ceny na tygodniowe spłaty po zlr. 1, a stare nieodpowiednie celowi maszyny wszelkich systemów przyjmuję w zapłatę. Kompletnie poręczenie; nauka bezpłatnie.

Fakta te przemawiają więcej niż wszelkie reklamy i dają najlepszy dowód doskonałości oryginalnych maszyn do szycia Singera.

**Tylko prawdziwe,** jeżeli maszyna oprócz znaku fabrycznego ma na boku złoceniem literami całą firmę „The Singer Manufacturing Co.” i zaopatrzoną jest w kwit poręczający z moim podpisem „G. Neidlinger.” (453-2)

## G. NEIDLINGER, w Krakowie ulica Floryańska Nr. 337.

**Antonię Niedzielskiego**  
odbędzie się w kościele OO. Reformatów w Wieliczce

**Nabożeństwo żałobne**  
w poniedziałek d. 21 lutego b. r. o godz. 10 zrana

na które się Krownych i pobożną Publiczność zaprasza.

Prośba do uczestników powstania z r. 1863.

Teodor Wojciech, zegarmistrz z Czerniowic, biorąc udział w powstaniu pod przybranym nazwiskiem „Negrowski” w korpusie Mierostawskiego, miał zginąć w potyczce pod Krzywoszczem. W interesie rodziny, uprasza się pp. kolegów tegoż Teodora Wojciecha, którzy byli świadkami jego zgonu lub widzieli go w bitwie, o łaskawo podanie swego adresu do kancelarii c. k. Notaryusza w Radzowiu w Galicyi. (576-1-2)

**PRAWNIK**  
w drugim roku praktyki sądowej, poszukuje umieszczenia w biurze adwokackim. Adres L. T. poste rest. Lwów. (675-1-3)

**OGŁOSZENIE.**

Jako ustanowiony dekretem c. k. Sądu powiatowego w Oświęcimiu z d. 24 sierpnia 1880 L. 5674 kurator niewiadomych z miejsca pobytu spadkobierców s. p. Jacego Orzechowskiego, a mianowicie: Stanisława Naglickiej, Katarzyny Wrónowskiej i Katarzyny Ostrowskiej, wzywam tychże, aby mnie niebawem zawiadomili, gdzie obecnie przebywają.

Również upraszam wszystkich, którymby pobyt obecny któregośkolwiek z pomienionych spadkobierców był znany, by mnie takowy do wiadomości podać zechcieli.

Oświęcim d. 15 lutego 1881 r.  
Dr. Henryk Bienenfeld, adwokat. (580-1-3)

### Mieszkanie

za umiarkowaną cenę jest do odnalezienia każdego czasu przy ulicy Garbarskiej pod Nr. 77 — pierwsze piętro składające się z 5 pokoi, werandy, kuchni, strychu, piwnicy i ogrodu. Obejrzeć można każdego czasu, zaś bliższą wiadomość udzieli stróż w Zakładzie fotograficznym Wielmożnego Walerego Rzewuskiego. (582-1-3)



**Stara żytniówka podwojna z Nordhausen** (najlepiej destylowana) można ją polecić każdemu cierpiącemu na żołądek, litr zlr. 2.50. Uznaniem księcia Bismarka z 28 lutego 1874 r.

**Żytniówka ziołowa z Nordhausen** (passe partout) jest leśniczych i myśliwych bardzo ulubioną, litr po zlr. 2.50.

**Kminkówka żytniowa z Nordhausen** (najlepszy napój siodłowy) litr po zlr. 2.50.

**Bardzo stara żytniówka z Nordhausen** (stynna w świecie), litr po zlr. 2. (577-1-12)

Rozsyłka za zaliczką przez główny skład dla Austrii-Węgier  
C. V. VOGELSANG w Wiedniu, L. Mehlmarkt 9.

NAJDawniej istniejące  
**Biuro umieszczonych**  
Justyny Jędrzejewskiej  
w Krakowie,  
ul. Bracka l. 158 dom Wej Gostkowskiej,  
mając rozliczne stosunki w kraju i zagranicą, zajmuje się umieszczaniem gubernatorów, gubernantek i bon, narodowości polskiej, francuskiej, angielskiej i niemieckiej. (116-1)

**Trawa Miodowa Holcus lanatus**  
jest jedyną na gruntu suche lub wilgotne, zupełnie wyjątkowo i liście, na pastwiska wyborna roślina, raz zasiana utrzymuje się kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem i dostawa do dworca kolei w Bochni kosztuje 4 zlr. 50 kr. Przy zakupie naraz dziesięciu korców, dodaje się jeden korzec bezpłatnie. Skład nasion J. Hultstewicza w Bochni. (578-1-30)

**Wo środe zgubiono**  
między godz. 3 a 4 popołudniu, pałaszik czerwony skórkowy, zawierający 10 franków złotem i 9 do 10 zlr. Łaskawy znalazca raczy odnieść na ulicę Garnerską Nr. 24, dom Brzozowskich, I. piętro, za stosownym wynagrodzeniem. (574-2-3)

**Sąd powiatowy Wojnicki**  
potrzebny biegły dyetaryusza za miesięczną płacą 20 zlr. (492-3-3)

**PACZKI** podrowane lub glosowane po 4 c. poleca piekarnia J. PRZYBYŁOWICZ przy ulicy Mikołajskiej.

**Harlandzka bawelna**  
Harlandzkie nici szpulkowe  
ogólnie lubiane z powodu swego doskonałego gatunku, są do nabycia we wszystkich handlach i zaszczytne handlach częściowych państwa austriacko-węgierskiego. (463-4-25)

**KSIEGARNIA J. M. HIMMELBLAU w KRAKOWIE**  
poleca świeżo wyszłe oryg. paryżkie wyd. kompl.  
**Dzieł Adama Mickiewicza w 6 tomach**  
odznaczające się dobrym drukiem na pięknym papierze, cena (licząc tom po zlr. 1-75) zlr. 10-50. Tomy V i VI zawierające: **poezje pośmiertne**, utwory świeżo wydane, jakoteż tłumaczenie (Konfederaci Barscy dramaty, artykuły polit. itd.) jestem w możności dostarczenia osobno posiadaczom dawniejszych 4 tom. edycji, celem do kompletowania po cenie zlr. 3-50 za oba tomy. Wydanie niniejsze proszę nie ideo-tyfikować z niekompl. lwowsko-paryżką edycją o błędym druku i cienkim papierze, a kosztującą mimo to po zlr. 1-80 tom. Nadsyłający należyżość za przekazem wprost do mej księgarni, nie ponosi kosztów przesyłki. (572-1-3)

**Dom elegancki parterowy**  
z zabudowaniami gospodarskimi, masiw murywany, przy jednym z miast większych w Galicyi i kolei żelaznej — oraz 18 morgów gruntu wyborowego  
**Jest do sprzedania pod przystępnymi warunkami.**  
Posiadłość ta zarówno dla kapitalisty, jako i przemysłowca służyć może. — Kapitał na razie potrzebny 10,000 zlr. — Bliższa wiadomość w drukarni Wł. L. Anczyca i Sp. w Krakowie. (583-1-3)

**Z cesarsko-król. austr. przywilejem**  
**król. pruską ministeryalną aprobatą.**

**Dra Borchardta** aromatyczne ziołowe mydło, od 30 lat uznany najlepszy środek do mycia całego nasykania pięknej skóry; w opieczotowanych oryginalnych paczkach po 42 cent.

**Dra Borchardta** olejek z korzeni ziołowych do wzmożenia i utrzymania włosów na głowie i brodzie; flaszeczka 1 zlr.

**Halsamiczne mydło oliwne** odznaczające się ożywiającym i utrzymującym oddziaływaniem na giętkość i miękkość skóry; paczka po 35 cent.

**Dra Borchardta** aromatyczny wystrzał korony, jako wyborne pachnidło i woda do obmywania, pobudzająca i krzepiąca siły żywotne; flaszeczka po 1 zlr. 25 c. i 75 c.

**Israel Leder** halsamiczne mydło z olejkami orzechowymi, za 1 sztukę 25 c., za 4 sztuki w tej paczce 80 c. Szczególniej do polecenia rodzinnym.

**Jedynie sprzedają** po powyższych cenach oryg. w Krakowie: pp. W. Redyk apt. F. Sobierajski apt. następcy Dra Sawickiego i Stan. Feintuch; również także w BIAŁY: Erich Keler, apt. w BRODACH: Edw. Liszka, apt. w BRZEZANACH: B. Fadenhecht; w CZERNIOWCACH: Ign. Schnirch; w CZORTKOWIE: Ludwik Noss, apt. w GRZYBOWIE: Alojzy Muszyński; w JAROSŁAWIU: Wiktor Rohm, apt. w KOŁOMYI: K. Laden, apt. i E. Stenel; w LWOWIE: Zyg. Rępeck apt., Jac. Beiser apt., Piotr Mikolajch apt., J. Piepiesz apt. i Nahlik apt.; w MIKULINACACH: Marcei Siodkiewicz, apt.; w NADWORNEJ: Wl. Dziembowski, apt.; w NOWYM TARGU: Karol Laur; w PRZEMYSLU: Ed. Machalski; w RADZOWIU: J. A. Decani apt.; w RZESZOWIE: Ignacy Schaitter i Sp.; w SANOKU: Jan Zarzewicz, apt. w SAMBOURZE: Karol Maresch apt.; w SIERZCIE: J. Demianik; w STANISŁAWOWIE: Jan Macura, apt. i Adolf Beil, apt.; w STRYJU: J. Zgorzki apt.; w SUZAWIE: Juliusz Fiebert, apt.; w TARNOPOLU: Wal. Stachiewicz i Franciszek Jamroziewicz apt.; w TARNOWIE: W. T. A. Wielogórski; w WADOWICACH: Ignacy Brosig; w ŻURAWNIE: Józef L. Tomaszewski, apt. (61-5)

**Ostrzeżenie!** Przed nabywaniem Dra Borchardta mydła ziołowego i Dra Sulin de Bontemarda pasty do zębów, ostrzegamy niniejszem szanownych kupujących usilnie. **Raymond & Co. w Berlinie**, c. k. właściciele przywilejów.



Karetka i facton lekkie, używane, lecz w dobrym stanie, są tanio do sprzedania. Kraków, Smoleńsk 1. 50. (510-2-6)

Przy ulicy Karmelickiej naprzeciw Józefitów, do wynajęcia 3 pokoje, kuchnia i kawałek ogrodu, zaraz albo od 1 kwietnia t. r.; realność ta każdego czasu razem albo też częściowo do sprzedania; osobny plac 1200<sup>0</sup> pod budowę także do sprzedania. (410-5-8)

# CYRK

## Augusta Kremsera.

**TYMCZASOWE DONIESIENIE.**  
Zawiadamiam Szanowną Publiczność m. Krakowa i jego okręgu, iż z mojem Towarzystwem, z którym w ostatnich trzech miesiącach produkowałem się z wielkim powodzeniem w Wiedniu, będę miał zaszczyt dać w Krakowie **szereg przedstawień** w wyższej sztuce jeźdźstwa, tressury koni, gimnastyki i pantomin we własnym na ten cel z największym komfortem wybudowanym cyrku pod zamkiem. Posiadając siły najlepszych i najpiękniejszych artystów i artystek, polecam moje Towarzystwo łaskawemu uznaniu i względności Szanownej Publiczności. (547)  
Z wysokim szacunkiem **August Kremsler**, Dyrektor.  
Dzień rozpoczęcia przedstawień będzie bliżej oznaczony.

# TANNINGENE.

Nieszkodliwy środek do barwienia włosów bez przymieszki oliwy, na siwe, białe, rude włosy, brodzie i brwi, które najprostszym sposobem tylko po jednorazowym nmyciu otrzymaniu na nowo; z pewnością i niezawodnie ta sama piękna polyskująca barwa naturalna blond, brunatna lub czarna, jaką mają przed zestawieniem i która się nieodfarbuje ani przez mycie mydłem ani w kąpielach parowych. Cena 2 zlr. 50 cent.

Pielęgni, plany wiatrobne, chrostki, szarżenie, czerwoność twarzy, opalenie od słońca i wszelkie kwintalne cery usunąć bez trudu można przez **Dra Tobiasza Eau miraculeuse antipheleque** wskutek absorbowania gromadzących się na skórze i pod nią tłuszczów, przez co bardzo chropawa, krucha cera staje się przez noc mięką, białą i delikatną. Cena 1 zlr. 50 cent.

Szczególniej te są sumienne zbędne, prawnie ochronione, poręczone jako zupełnie nieszkodliwe, a prawdziwe do nabycia u podpisanego fabrykanta.

**Karl Russ' Nachfolger (Ant. J. Czerny)**  
Wien, I., Wallfischgasse 3.  
Odnaczone na wystawach w Wiedniu, Wels, St. Pölten 1880.  
Skład w Krakowie u p. W. Redyka apt.; we Lwowie u p. Z. Buckera apt. i prawie we wszystkich znaczących aptek i składach poomied. Urządzać dalsze składki. Obszerne ilustrowane cenniki wraz z ich miarą szczegółności rozsyłam na żądanie darmo i płacnie. (154-5-6)

### Biogostawieństwo Boskie jest na Pańskich J. Hoffa środkach pożywozo-leczniczych.

(Słowa wypowiedziane przez wyleczonego).  
Do c. k. nadzornego dostawcy prawia wszystkich panujących w Europie pana Jana Hoffa, c. k. radcy, posiadacza złotego krzyża zalogi z koroną, kawalera znanych orderów i niemieckich odznaczeń, fabrykanta w Wiedniu, Grabenhof Nr. 2, skład fabryczny: I. Graben, Bräunerstrasse Nr. 8.

Kaszal dręczył mnie przez 30 lat do tego stopnia, że wrócić do zdrowia 72 lat wieku zaledwie mogłem oddychać. Straciłem już wszelką nadzieję dalszego życia. Te ubardziej, że nie mogłem się z miejsca ruszyć. Przynajmniej, który dawniej podobnie cierpiał jak ja, wyleczył się szczęśliwie. Jana Hoffa piwem zdrowia z wyciągu słodowego i poradził mi je także. Na moje szczęście posłuchałem go. Prawdziwy cud nastąpił. Gdy po użyciu 21 butelek, ustał zupełnie kaszel ku mojemu zdziwieniu, przez tego powrócił mi siły i mogłem teraz bez przeszkody odbywać dalekie przechadzki. Zrezygnowałem, aby ten wypadek był publicznie ogłoszony, iżby każdy podobnie cierpiący mógł się dowiedzieć, w jaki sposób może wyzdrowieć. Proszę o przysłanie 100 butelek piwa słodowego i 10 kilo okoniolady słodowej Nr. 1. **Katczus Bischoff** w Berlinie, Koblenstrasse 1.

### Urządowe doniesienie wyleczenia.

Kr. uprz. centralny komitet w Flessburgu: Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego okazało się jako wyborny środek zwalczający **Major Wittge**.

Składy mają: w KRAKOWIE: pp. J. Traucyński, A. Stedlecki, E. Radler, K. Wisniewski, W. Redyk apt., J. Janiga, W. Fenz, na KAZIMIERZU apteka „poł złotym trybem”; w BIAŁYM J. Kwana, G. Zahystran apt.; w BOCHNI: J. Mielnicki; w BRODACH: E. Grünspan, Witostowski w CZERNIOWCACH: J. Schnirch; w DROHOBYCZU: D. Brzozowski apt., K. Jabłotki; w JUDZANOWIE: D. Jasienicki apt.; w JAROSŁAWIU: S. Elleberg, W. Rohm apt.; w KOŁOMYI: J. Różański i Sp.; we LWOWIE: S. Ruckler, J. Boiser apt., K. Ballaban; w NOWYM SĄCZU: B. Jakubowski i W. Filipuk apt.; w PRZEMYSLU: M. Kozłowski, M. Krog, L. Nahlik apt.; w RZESZOWIE: E. G. Nenzelner, J. Sc. Ritter i Spół., S. Blumenberg; w STRYJU: D. J. Nassenblatt i Sp.; w STANISŁAWOWIE: J. Macura, apt., W. Waldeck; w SAMBOURZE: C. Maresch apt., Aleksiewicz, A. Kromer; w SUZAWIE: Kaszkiewicz apt.; w TARNOPOLU: F. Jamroziewicz apt.; w TARNOWIE: W. Mıldner i Sp.; w ZALECZU: YRACH: H. Sternlieb; w ŻURAWNIE: W. T. Tomaszewski; w ŻYWCU: Blumenfeld; w JASLE: J. W. Bragiewicz. (331-4-4)

### Najświetniejsze ozdoby słodowych wyrobów leczniczych J. Hoffa.

Pierwsze Hoffa wyroby słodowe pożywozo-lecznicze odznaczone zostały z powodu ogólnej użyteczności, jako poręczenie konsumentów. Podajemy w wyciągu do łaskawego uwzględnienia cesarskie, królewskie i książęce orzeczenia o prawdziwych pierwszych Hoffa słodowych wyrobach leczniczych Jana Hoffa. — Król Fryderyk Wilhelm IV.: „Hoffa wyciąg słodowy działa błogo na żołądek”. — Cesarz Wilhelm I. uszczęśliwił fabrykanta Najwyższem piśmie gabinetowym, w którym uznaje siłę wzmacniającą żołądek i wyborny smak **Hoffa piwa zdrowia**. (Dyplom. Mianowanie kawalerem. Odznaka). — Cesarz Franciszek Józef: „Cieszę się, iż mogę Pana znów odznaczyć”. — Król saski: „Hoffa wyciąg słodowy działa dobrze na królowej matce”. — Król duński: „Z radością spotrzeżem skutki lecznicze Hoffa wyciągu słodowego”. — Książę Karol rumuński: „Dobre imię Pańskich wyrobów słodowych”. — Książęca Katali: „Niezłomna przesyłka leczniczego wyciągu słodowego Hoffa”. — Książę Ludwik Oettingen-Wallerstein: „Jest obowiązkiem, aby podać do ogólnej wiadomości uznane działanie lecznicze wyciągu słodowego Jana Hoffa”. — Książę Hohenzollern: „W nagrodę zasług Pańskich, skoro Pan tak dobroczynnie działasz dla ludzkości”. — Landgraf Hesji: „Uznana siła lecznicza Pańskich wyrobów słodowych”. — „Ogólny poklask oddawany Pańskim wyrobom słodowym”.  
**Prawdziwe Hoffa pierwsze cukierniki słodowe są w niebiańskim papierze.**

### Doniesienie.

Sumienne stosunki zaczęły na całym starym kontynencie Europy, do których także Szwajcaryi i Rumunii fabrykę przesunąć z upatunkiem do szerzenia pewnej części jej bardzo znacznych zapasów **poniżej ceny fabrycznej** aby tylko z utrzymać szych doskonałych robotników i wypełnić zobowiązania wypłaty. Liczne zegarków przeznaczonych do wyprzedaży były ograniczone, kto zatem chce zakupić za tanie pieniądze bardzo dobry zegarek, niechaj się uda na spieszniej pod niżej podany adres; za regularny chód każdego u mnie zakupionego zegarka ręczę 5 lat.

**1000 zegarków cyfrowych** w najlepszych kopertach z talerzami, rytych i gil szwajcarskich, na minutę uregulowanych, ze sekundnikiem, dawniej 12 zlr., teraz tylko 6 zlr.

**1000 zegarków remontr** do nakręcania bez kluczyka, w kopertach z prawdziwego srebrnego niklu, najdokładniej uregulowanych, z podwójną kopertą, piaskiem szklanym i smalowanymi cyferblatem, nadzwyczajnie gustowne zegarki, dawniej 12 zlr., teraz tylko 8 zlr.

**1000 zegarków remontr** do nakręcania bez kluczyka, w kopertach z najlepszym podwójnego złota, najdokładniej uregulowanych, z bardzo trwałym wnętrzem niklowem itd., dawniej 12 zlr., teraz tylko 8 zlr.

**1000 zegarków remontr** do nakręcania bez kluczyka, w kopertach z prawdziwego 13-litowego srebra wypróbowanego przez c. k. urząd cehowny, z najlepszym doskonałym uregulowaniem wnętrzem niklowem, e sekundnikiem, piaskiem szklanym i prawdziwym polaczanem kółkiem itd., dawniej 12 zlr., teraz tylko 12 zlr. 50 c.

**500 zegarków damskich z prawdziwego 14-karatowego złota**, wypróbowanego przez c. k. urząd cehowny, idących na kamienia b, najsumienniejszym uregulowanych, z emalowanymi cyferblatem i kopertą, z diamentami weneńskimi i lańszkieciem na sz. ję, słiznie wyonych, dawniej 12 zlr., teraz tylko 17 zlr. 50 c.

**3000 najpiękniejszych budów** z przyrządem hałaśiw m, mogących być użytych na biurko, z najlepszym brzoasem, uregulowanych na minutę, dawniej 12 zlr., teraz tylko 4 zlr. 50 c. z pudełkiem.

**1000 gustownych zegarków ściennech**, wspaniała ozdoba każdego mieszkania wzbudająca podziwienie, w bardzo piękny czarno politerowanych ramkach, ubranych bogato w alicany szlony brzoas, z przyrządem do bicia godzin, dawniej 18 zlr., teraz tylko zlr. 4-50.

**Na dowód najświetniejszej sumiennosci obowiazuje się publicznie przyjąć napowrót bez trudności każdy nieodpowiedni zegarek.** Zamówienia choćby najdrobniejsze wykonane będą tylko za poprzedzeniem niedzielnym gotówki albo za zaliczką, punktualnie i sumiennie. (49-19-)

**Nelkous' Schweizer-Uhren-Agentur**  
Wien, VI., Windmühlgasse 26.  
Odpowiedzialny rządca Drukarni **Józef Rakowski**